
                                          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο 10o  έτους  2021 

========================= 

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση   10η) 

 

    Στις Σέρρες, σήμερα 18 Οκτωβρίου 2021, ημέρα Δευτέρα  με ώρα 

έναρξης 11:30, έλαβε χώρα τακτική (δια ζώσης) συνεδρίαση, της 

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, σύμφωνα με: 

- τις διατάξεις των  άρθρων 73  του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 ΤΑ) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» και 77 του Ν. 4555/2018 “Κλεισθένης Ι”, 

- το υπ’ αριθ. πρωτ. 18318/13-03-2020 έγγραφο του Υπουργείου 

Εσωτερικών, Γενική Γραμματεία Εσωτερικών & Οργάνωσης, Γεν. Δ/νση 

Αποκέντρωσης & Τ.Α Δ/νση Οργάνωσης & Λειτουργίας Τ.Α. με θέμα 

¨Σύγκληση συλλογικών οργάνων των δήμων, των περιφερειών και των 

εποπτευόμενων νομικών τους προσώπων, κατά το διάστημα λήψης των 

μέτρων αποφυγής και διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19¨, 

- τις διατάξεις του άρθρου 10 της ΠΝΠ/ 11-03-2020 (κατεπείγουσες 

διατάξεις για τη λειτουργία Δήμων και Περιφερειών κατά τη διάρκεια 

λήψης μέτρων  αποφυγής της διάδοσης  του κορωνοϊού COVID-19),  
- την υπ΄  αρ. 40/20930/31-03-2020 εγκύκλιο  του Υπουργείου 

Εσωτερικών, Γενική Γραμματεία Εσωτερικών & Οργάνωσης, Γεν. Δ/νση 

Αποκέντρωσης & Τ.Α Δ/νση Οργάνωσης & Λειτουργίας Τ.Α. 
 

 Από τα εννέα μέλη παρόντες ήταν οι: 
 

1.Κωνσταντίνος Δινάκης, Πρόεδρος της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, 

2.Πάνου Σωτηρία, 3.Ταΐρης Γεώργιος, 4.Καρυπίδης Παύλος, 5.Δρίγκα 

Χρυσούλα 6. Τουρτούρας Ιωάννης. 
 

 ΑΠΟΝΤΕΣ: 1.Ρίζος Σάββας 2.Μερετούδης Δημήτριος 3. Γκότσης 

Ηλίας. 

  

Τα μέλη της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής  κ.κ. Ρίζος Σάββας και 

Μερετούδης Δημήτριος είχαν τηλεφωνική επικοινωνία με τον Πρόεδρο 

της Επιτροπής κ. Δινάκη Κωνσταντίνο (ανοιχτή ακρόαση) κατά την ώρα 

της συνεδρίασης και δήλωσαν ότι συμφωνούν με τις εισηγήσεις του 

Προέδρου και ψηφίζουν θετικά. 

. 
Ο κ. Γκότσης Ηλίας ζήτησε συγγνώμη που δεν μπόρεσε να παραβρεθεί  

στην συνεδρίαση και δήλωσε ότι συμφωνεί και αυτός με τις εισηγήσεις 

 του  Προέδρου  και θα στείλει email 

 

ΑΔΑ: 61ΛΛΩ10-6Θ3



 
 Η συμμετοχή των μελών της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής για την 

διεξαγωγή της δια περιφοράς συνεδρίασης ήταν καθολική, πέραν δηλαδή  

του απαιτούμενου αριθμού των 2/5.                                                                                                                            

   Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο Πρόεδρος της Επιτροπής Ποιότητας 

Ζωής, πραγματοποίησε την δια ζώσης τακτική συνεδρίαση.  

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  98/2021 

 

  

ΘΕΜΑ : Αναγκαστικές ανακομιδές. 
  

  

 

 

    Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο 7ο  θέμα ο  Πρόεδρος της Επιτροπής 

Ποιότητας Ζωής έθεσε υπόψη των μελών της υπ΄ αριθμ 33236/7-10-2021 

εισήγηση  του Τμήματος Δημοτικών Κοιμητηρίων του Δήμου  που έχει 

ως εξής: 

 

 

 

                                
Λαμβάνοντας υπόψη: 

Σύμφωνα με το άρθρο 6.1.  του κανονισμού κοιμητηρίων, Ανακομιδή των 
οστών θα γίνεται: 
Α) όταν παρέλθει εξαετία από την ημερομηνία ταφής και μετά την προσκόμιση 
διπλότυπου εισπράξεως από το Δήμο δικαιωμάτων εκταφής. …. 
Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες  μετά την πάροδο της εξαετίας δεν 
εκδηλωθεί ενδιαφέρον από τους συγγενείς των  νεκρών για την ανακομιδή,  η 
Υπηρεσία θα προχωρεί αυτεπάγγελτα,  σε αναγκαστική ανακομιδή, χωρίς την 
παρουσία συγγενών και τα οστά θα τοποθετούνται  στο  χωνευτήρι. Πριν από 
τη διενέργεια της αυτεπάγγελτης εκταφής, η υπηρεσία οφείλει να εξαντλήσει 
κάθε πρόσφορο μέσο για την ειδοποίηση των συγγενών (η αποστολή 
επιστολών ή η τηλεφωνική επικοινωνία ή η τοποθέτηση σημειώματος σε 
κάποιο εμφανές σημείο επί του τάφου αποτελούν ενδεικτικούς τρόπους 
πρόσφορου μέσου ειδοποίησης). 
   Επιπρόσθετα ο προϊστάμενος του τμήματος των Δημοτικών Κοιμητηρίων,  
θα συντάσσει, κατάλογο  αναγκαστικών  ανακομιδών, ο οποίος θα εγκρίνεται 
από την Επιτροπή Ποιότητα Ζωής και θα τοιχοκολλείται στον πίνακα 
ανακοινώσεων του συγκεκριμένου τμήματος και σε εμφανές σημείο του 
κοιμητηρίου τουλάχιστον ένα (1) μήνα πριν την τέλεσή τους. 

Β) όταν κατά την αντίληψη του Τμήματος των δημοτικών κοιμητηρίων 
υπάρχουν τάφοι που πιθανόν εξέλιπαν οι αρχικοί δικαιούχοι και οι κατιόντες 
αυτών και έχει παρέλθει τριετία από την ταφή, ή οι τάφοι δεν φέρουν κανένα 
διακριτικό. Τα οστά φυλάσσονται στο οστεοφυλάκιο με φροντίδα του Δήμου 

ΑΔΑ: 61ΛΛΩ10-6Θ3



και μετά παρέλευση έτους τοποθετούνται στο χωνευτήριο. 
  

Το γεγονός ότι παρόλες τις ανακομιδές που πραγματοποιούμε και τις 
ειδοποιήσεις που στέλνουμε για το λόγο αυτό, έχουμε πρόβλημα με τους 
χώρους ταφής και δεν υπάρχουν πολλοί διαθέσιμοι σε σχέση με τις ταφές 
που οφείλουμε να πραγματοποιήσουμε. 
  

Σας παραθέτουμε κατάλογο αναγκαστικών εκταφών για τους οποίους έχουν 
εξαντληθεί όλα τα μέσα για την εύρεση συγγενών, οι δε τάφοι είναι 
εγκαταλελειμμένοι προ καιρού και ήδη έχει περάσει περισσότερο του ενός 
έτους από την συμπλήρωση της ημερομηνίας εκταφής, κατά τον κανονισμό. 

Επιπλέον, κατά την εκταφή εκ των ονομάτων του καταλόγου, θα ακολουθηθεί 
σειρά προτεραιότητας ανά έτος, αρχής γενομένης από τις παλαιότερες ταφές. 

 

 

ΕΤΟΣ 2013 

A ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΑ 

 

ΕΠΙΘΕΤΟ 

ΘΑΝΟΥΝΤΑ 
ΟΝΟΜΑ ΥΠΟΧΡΕΟΣ 

ΗΜ 

ΘΑΝΑΤΟΥ 
ΘΕΣΗ 

ΑΔΑΜΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΗ  16/10/2013 Α-2/44

ΑΚΣΕΧΙΡΛΙΔΟΥ ΕΥΜΟΡΦΙΑ 
ΑΚΣΕΧΕΡΛΙΔΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ-
ΑΚΣΕΧΕΡΛΙΔΟΥ ΣΟΥΛΤΑΝΑ 

22/06/2013 6-4/139

ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ ΜΑΡΙΑ ΒΑΡΔΑΚΑ ΦΩΤΕΙΝΗ 14/08/2013 6-4/235

ΑΜΑΞΟΠΟΥΛΟΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΑΜΑΞΟΠΟΥΛΟΣ ΗΛΙΑΣ 18/042013 9π/139

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΟΥ ΚΛΕΟΠΑΤΡΑ 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΟΥ ή 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΑ 

13/09/2013 Α-4/129

ΑΝΤΩΝΙΑΔΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΑΝΤΩΝΙΑΔΟΥ ΕΛΛΗ 10/06/2013 6α/40

ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΣΩΤΗΡΙΟΣ 10/09/2013 Α-3/114

ΑΡΓΥΡΙΑΔΗΣ ΛΥΣΣΑΝΔΡΟΣ ΑΡΓΥΡΙΑΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΛΥΣ 16/04/2013 4/47

ΑΡΓΥΡΙΑΔΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΒΑΙΖΙΔΗΣ ΠΑΥΛΟΣ 16/08/2013 6β/89

ΑΣΛΑΝΙΔΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΣΛΑΝΙΔΗΣ ΙΩΣΗΦ 14/07/2013 9/146

ΑΣΠΡΟΥ ΜΕΛΠΟΜΕΝΗ ΤΖΙΝΤΖΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 20/07/2013 Ε-2/105

ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΟΥ ΒΙΡΓΙΝΙΑ ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 06/02/2013 Ε-2/1

ΒΕΖΥΡΟΠΟΥΛΟΥ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΚΑΝΤΙΔΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 03/11/2013 6-2/155

ΒΕΛΙΓΡΑΤΛΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΕΛΙΓΡΑΤΛΗΣ ΚΩΝΣ ΑΘΑ 25/05/2013 6-4/24

ΒΕΡΑΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΖΕΚΟΥ ΜΑΡΙΑ 13/04/2013 6-3/197

 

 

ΑΔΑ: 61ΛΛΩ10-6Θ3



B ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΑ 

 

 

 

 

ΕΠΩΝΥΜΟ 

ΘΑΝΟΥΝΤΑ 
ΟΝΟΜΑ ΥΠΟΧΡΕΟΣ ΣΥΓΓΕΝΗΣ 

ΗΜΕΡΟΜ

ΗΝΙΑ 

ΘΑΝΑΤΟΥ 

ΤΟΜΕΑΣ             

ΘΕΣΗ 
 

ΑΓΓΕΛΙΔΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
ΑΓΓΕΛΙΔΗΣ ΑΓΓΕΛΟΣ 

 
27/11/2013 ΒΤ/Β1-105 

ΑΙΒΑΛΙΩΤΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ AΙΒΑΛΙΩΤΗ ΣΤΥΛΙΑΝΗ 20/04/2013 Β-2/68 

ΔΑΝΙΗΛΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΚΡΙΤΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 30/01/2013 Α2/134 

ΕΥΓΕΝΙΔΟΥ ΒΕΝΕΤΙΑ ΑΓΡΑΦΙΩΤΗ ΖΩΗ 07/09/2013 
Β-Α-1/348 

 

ΚΑΛΑΙΤΖΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΛΑΙΤΖΗ ΙΩΑΝΝΑ 21/12/2013 Α-1/217 

ΜΑΥΡΙΔΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΑΥΡΙΔΟΥ ΔΗΜΗΤΡΑ 26/12/2013 Α-2/420 

ΤΖΟΥΧΙΔΗΣ ΤΑΡΙΕΛ 

ΤΖΟΥΧΙΔΟΥ ΣΟΦΙΑ, 

ΑΡΣΕΝΙΟΣ, ΕΛΕΝΗ, 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 

23/05/2013 Β-1/78 

 

 

 

 

 

 

                                                                                          

          Στην συνέχεια η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής, αφού έλαβε υπόψη 

της το ιστορικό της υπόθεσης και  τις   διατάξεις του άρθρου 73 του  Ν. 

3852/2010  
 

 ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

 (Δια ζώσης)  

 

                                                                                                     

 

Γνωμοδοτεί θετικά  σχετικά με τις αναγκαστικές ανακομιδές των 

οστών από τα κοιμητήρια του Δήμου Σερρών σύμφωνα με το άρθρο 6.1 

του κανονισμού κοιμητηρίων. 
                                                        

 

 

 

ΑΔΑ: 61ΛΛΩ10-6Θ3



 

                                                            

Η  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 

 

 
 

 

 

 

 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ε.Π.Ζ.                                       

 

 
 

 

 

 
       ΚΩΝ/ΝΟΣ ΔΙΝΑΚΗΣ 

 

                                                                                            ΤΑ ΜΕΛH   

                                                                

 

 

 

 

 

                       

                                                                                         1. Πάνου Σωτηρία  

  

                                                                                         2. Τουρτούρας Ιωάννης 

 

                                                                                         3. Ρίζος Σάββας                                                       

      Σέρρες 18-10-2021 

                                                                                         4. Ταΐρης Γεώργιος 

 

                                                                                         5. Δρίγκα Χρυσούλα 

           Πιστό Αντίγραφο 

 Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                  6.  Καρυπίδης Παύλος        

    ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ε.Π.Ζ.       

                                                                                          7. Γκότσης Ηλίας 

                              

                                                                                                                                                                              

                                                                                          8. Μερετούδης Δημήτριος                                     

       ΚΩΝ/ΝΟΣ ΔΙΝΑΚΗΣ                   

 

 

ΑΔΑ: 61ΛΛΩ10-6Θ3


		2021-10-19T09:38:48+0300
	Athens




